
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     41    DEL    08/04/2009  

 ELEZIONI PARLAMENTO EUROPEO ED AMMINISTRATIVE DEL 06 E 07 
GIUGNO  2009  -  DIRETTIVE  PER  LA  COSTITUZIONE  UFFICIO 
ELETTORALE  -  AUTORIZZAZIONE  AD  ESEGUIRE  LAVORO 
STRAORDINARIO. 

L'anno  duemilanove , il giorno  otto , del mese di  aprile , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Claudia Rufer, Segretario Generale Supplente, e ne 
cura la verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore P

Totale presenti n.  8 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Mario Sala 



 
L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Visto che con Decreto del Presidente della  Repubblica 1 aprile  2009 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n.78 del 03.04.2009 sono stati convocati i comizi elettorali per le 
elezioni del Parlamento Europeo ed Elezioni amministrative del 06 e 07 giugno 2009

Viste:

- le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione 
delle liste elettorali;

- le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno;

- le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

- le ulteriori  istruzioni concernenti la complessa materia elettorale,  emanate dalla 
Prefettura.

Considerato che la costituzione dell'Ufficio Elettorale comunale deve essere fatta 
entro 10 giorni dalla convocazione, con apposita determinazione del Dirigente responsabile 
del Settore al quale è assegnato l'Ufficio Elettorale, trattandosi di atto gestionale - misura 
organizzativa;

Ritenuto  di  dover  fornire  direttive  al  predetto  Dirigente  affinchè  proceda  con 
tempestività  nel  rispetto  della  vigente  normativa,  alla  costituzione  dell'ufficio  elettorale 
comunale.  

Ritenuto  che,  al  fine  di  assicurare  la  regolare  e  puntuale  esecuzione  di  tutti  gli 
adempimenti relativi alle elezioni si rende, pertanto, necessario:

a) costituire l'ufficio elettorale;

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 
lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni.

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8, convertito con modificazioni,  dalla 
legge 19 marzo 1993, n.68, che testualmente recita:

"Art. 15 - LAVORO STRAORDINARIO DEI DIPENDENTI COMUNALI IN 
OCCASIONE DI CONSULTAZIONI ELETTORALI: 

1- in occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale 
dei  comuni,  addetto  ai  servizi  elettorali,  può  essere  autorizzato  dalla  rispettiva 
amministrazione,  anche  in  deroga  alle  vigenti  disposizioni,  ad  effettuare  lavoro 
straordinario entro il  limite medio di spesa di 50 ore mensili  per persona e sino ad un 
massimo  individuale  di  70  ore  mensili,  per  il  periodo  intercorrente  dalla  data  di 
pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi al trentesimo giorno successivo al 
giorno delle consultazioni stesse. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più 
di 5 dipendenti.

2- l'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 

Proposta GC n. 60/09  Delibera Giunta Comunale n. 41 del   08/04/2009 Pag.  2 di 5



nonché  a  quello  che  si  intenda  assegnarvi  quale  supporto  provvisorio,  con delibera  di 
giunta da adottare non oltre 10 giorni dal decreto di cui al comma 1 e nel quale dovranno 
essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario 
da effettuare e le  funzioni  da assolvere.  La mancata deliberazione preventiva inibisce  il 
pagamento dei compensi per il periodo già decorso.

3-  le  spese  per  il  lavoro  straordinario  dei  dipendenti  comunali  e  le  altre  spese 
anticipate dai comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i 
cui  oneri  sono  a  carico  dello  Stato  saranno  rimborsate,  al  netto  delle  anticipazioni, 
posticipatamente  in  base  a  documentato  rendiconto  da  presentarsi  entro  il  termine 
perentorio  di  sei  mesi  dalla  data  delle  consultazioni,  pena  la  decadenza  del  diritto  al 
rimborso".

Considerato  che  il  personale  individuato  per  costituire  l'ufficio  elettorale  sarà 
indicato nella determina dirigenziale; 

Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.241,  recante  :"Nuove  norme  in  materia  di 
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi"  e 
successive modificazioni;

Visto :

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli  uffici e dei servizi – Dotazione 
organica e norme di accesso;
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il T.U. 18 agosto 2000, n.267, recante :"T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali", 
e successive modificazioni;
- l'art.4 del D.lgs n.165/2001;
- l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come  modificato ed integrato dall'art. 
16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R A 

1) di fornire le direttive al Dirigente di settore per la costituzione del "L'UFFICIO 
ELETTORALE COMUNALE" autorizzando i suoi componenti, anche di altri settori, ad 
eseguire nel periodo dal 03  APRILE 2009 AL  07 LUGLIO 2009 lavoro straordinario 
nel limite di legge.

2)  di  dare  atto  che  il  compenso  relativo,  ragguagliato  alle  effettive  prestazioni 
eseguite, sarà liquidato a chiusura delle operazioni elettorali.

3) di demandare al Dirigente gli atti di sua competenza.

A norma dell'art.  8 della Legge n. 241/1990,  si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Demografici, Dott. Mario Sala.

___________________________________

Successivamente,

Proposta GC n. 60/09  Delibera Giunta Comunale n. 41 del   08/04/2009 Pag.  3 di 5



L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti palesi e unanimi,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

...........................................................

Proposta GC n. 60/09  Delibera Giunta Comunale n. 41 del   08/04/2009 Pag.  4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE  SUPPLENTE
  Pietro Pazzaglini  Claudia Rufer

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal      24.04.2009    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  demografici/elettorale

Dalla Residenza Municipale, lì  22.04.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal     24.04.2009   al    09.05.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC n. 60/09  Delibera Giunta Comunale n. 41 del   08/04/2009 Pag.  5 di 5


